
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO: Riconoscimento debito fuori bilancio per pagamento 
parcella relativa alle competenze legali Avv. COSSU 
GIOVANNI del foro di Cagliari.

n.  78
del  22/10/2010

L'anno duemiladieci, addì ventidue del mese di ottobre alle ore 17.05 solita sala delle Adunanze, 
a seguito di invito di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio  in data 15.10.2010 
prot. n. 23129 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in prima 
convocazione.

Presiede la seduta FAUSTO MASCIA, nella sua qualità di Presidente del Consiglio pro tempore 
e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

19 2Totale n.

Presente Assente Presente Assente

XLEREDE Domenico 1 

XSTOCHINO Paolo 2 

XCANNAS Giampaolo Massimo 3 

XMASCIA Severina 4 

LADU Marcello 5 X

XMASCIA Fausto 6 

XCAU Pietro Paolo 7 

XLA TOSA Rita 8 

XFANNI Monica Maria 9 

XPIRAS Massimiliano 10 

XMELONI Giuseppe 11 

XCORDA Giovanni Battista 12 

XCATTARI Walter 13 

XPINNA Laura 14 

XLEPORI Elena Marcella 15 

XDEIANA Mario 16 

XMARRAS Florio 17 

XMELIS Monica 18 

XBUSIA Giovannina 19 

MASCIA Ennio 20 X

XLAI Beniamino 21 

 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Presidente del Consiglio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

X



PREMESSO che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 dell’8.10.2008 è stato disposto 
il riconoscimento del debito fuori bilancio (a fronte di una parcella dell’Importo totale di euro 
18.139,67) relativo alle competenze maturate a favore del Professore avv.to Giovanni Cossu , a 
seguito di specifica assistenza legale per il ricorso presentato al Consiglio di Stato dal Comune di 
Tortolì contro la sentenza del TAR Sardegna, definito con la sentenza n. 3998/08; 
 
CONSIDERATO che con il suddetto atto si è riconosciuta la legittimità del debito fuori bilancio 
derivante dalle competenze ed onorari maturati dall’avv. Giovanni Cossu, ma nel contempo è stato 
richiesto che sulla parcella fosse apposta l’approvazione (il c.d. “VISTO”) da parte del Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati di Cagliari; 
 
ATTESO  che in seguito alla vidimazione della parcella la somma da corrispondere all’Avv. Cossu 
è diventata di euro 20.282,64, da  ripartirsi nel seguente modo: 

• Euro 19.625,39 per diritti e onorari, comprensivi anche della ritenuta d’acconto, come da 
parcella allegata alla nota prot. n. 24154 del 18/11/2009; 

• Euro 657,25 relativi alle spese per diritti e revisione parcella versati dall’avv. Cossu al 
Consiglio dell’Ordine di Cagliari, come da ricevuta n. 123/p del 13.11.2009; 

 
PRECISATO che con successiva determinazione del Responsabile dell’Area Vigilanza n. 30074 
del 17.12.2009, al fine di non aggravare ulteriormente la spesa e di evitare eventuali ingiunzioni di 
pagamento, si è provveduto a liquidare, a titolo di acconto, all’avv. Cossu la somma di euro 
18.139,67, in attesa che nel relativo capitolo di bilancio , venisse prevista la differenza della somma, 
dovuta alla richiesta di vidimazione della parcella; 
 
DATO ATTO che la differenza di euro 2.142,97, relativa al saldo della parcella suddetta e 
comprensiva dei diritti di revisione parcella per euro 657,25, dovrà essere liquidata dal 
Responsabile dell’Area a seguito del riconoscimento in Consiglio Comunale della predetta 
differenza quale debito fuori bilancio; 
 
VISTA, quindi, la nota n. 4922 dell’08.03.2010 con la quale il Responsabile dell’Area comunica al 
Responsabile dell’Area Finanziaria la presenza di debiti fuori bilancio per euro 2.142,97 relativi alla 
predetta parcella prot. n. 1647 del 07.10.2009 presentata dal Professore avv.to dott. Giovanni Cossu 
per la causa Comune di Tortolì/Scacco srl; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 10.08.2010 relativa alla ratifica 
della deliberazione di Consiglio Comunale  n. 106 del 06.07.2010 avente ad oggetto “terza 
variazione al bilancio di previsione 2010, al bilancio pluriennale e alla relazione previsionale e 
programmatica 2010/2012; 
 
VERIFICATO che con il suddetto atti si è provveduto all’integrazione dell’apposito capitolo di 
spesa relativo agli stanziamenti per gli “Oneri straordinari” riconducibili all’art. 194 del D.Lgs n. 
267/2000; 
 
VALUTATO che la spesa per il presente Debito Fuori Bilancio è stata effettuata ai fini dell’attività 
di difesa e rappresentanza processuale del Comune e che lo stesso ne ha tratto la conseguente utilità; 
 
RITENUTO, pertanto, doveroso provvedere alla liquidazione della suddetta somma, trattandosi di 
obbligazione di pagamento il cui mancato adempimento arrecherebbe un danno patrimoniale certo 
all’Ente, aggravando con ulteriori spese per interessi e more il Bilancio Comunale, 
 



CONSIDERATO, quindi, necessario procedere, ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs 267/2000 e per 
incapienza del preventivo impegno di spesa, al riconoscimento del Debito Fuori Bilancio per euro 
2.142,97 rilevato nei confronti del Prof. Avv. Giovanni Cossu e relativa alla parcella per il ricorso 
presentato al Consiglio di Stato dal Comune di Tortolì e definito con sentenza n. 3998/08; 
 
DATO ATTO che nel bilancio di previsione 2010 è stato istituito apposito capitolo all’uopo dotato 
della necessaria copertura finanziaria al n. 3181 della funzione 1030108 avente ad oggetto “Oneri 
straordinari”, che prevede la necessaria copertura; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento di Contabilità; 
 

UDITO il Presidente del Consiglio dichiarare aperta la discussione, nel corso della quale si 
registrano per sintesi i seguenti interventi: 

• Lepori Marcella: afferma che sono state dimenticate le spese esenti. 
 
Il  Presidente del Consiglio dichiarare che si può procedere alla operazioni di voto 
 
Con votazione palese espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 
- consiglieri presenti n. 19 – votanti n.   19     –  voti favorevoli n.   13 –  
-  voti contrari n.  6  ( Busia – Lepori – Marras – Melis – Lai – Deiana Mario)                                                     
  

D E L I B E R A 
 
DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI DISPORRE  il riconoscimento della legittimità del Debito Fuori Bilancio derivante dalla 
sentenza del Consiglio di Stato n. 3398 del 2008 per la quale il Prof. Avv. Giovanni Cossu ha 
richiesto il pagamento della parcella riepilogativa delle attività di difesa processuale poste in essere 
a favore del Comune per la suesposta controversia; 
 
DI STABILIRE  che alla spesa di euro 2.142,97 inerente il saldo della parcella richiesta dal Prof. 
Avv. Giovanni Cossu, trasmessa con lettera datata 18 novembre 2009 con allegato l’elenco della 
spesa sostenuta, si farà fronte mediante imputazione sul capitolo 3181 avente  per oggetto “oneri 
straordinari”; 
 
DI DARE ATTO  che all’impegno e alla liquidazione della somma residua nei confronti del 
creditore di provvederà con apposita determinazione del Responsabile di Area interessato; 
 
Dopodichè con separata votazione palese espressa per alzata di mano avente il seguente risultato: 
 
- consiglieri presenti n. 19 – votanti n.   19     –  voti favorevoli n.   13 –  
-  voti contrari n.  6  ( Busia – Lepori – Marras – Melis – Lai – Deiana Mario)                                                     

 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to sig. Fausto Mascia F.to dott. Giacomo Mameli

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 18/10/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 18/10/2010 il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 28/10/2010 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 24308 del 28/10/2010).

Tortolì, 28/10/2010

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


